1

证券代码：000728        证券简称：国元证券        公告编号：2024－012

国元证券股份有限公司

关于2024年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《国元证券股份有限公司关联交易管

理办法》等相关规定，国元证券股份有限公司（以下简称公司）结合公司日常经

营和业务开展需要，对公司 2024年度及至审议通过下一年度预计方案期间的日

常关联交易进行预计。

公司（包括控股子公司）与关联人之间发生的日常关联交易事项主要包括证

券和金融服务、证券和金融产品交易、投资等日常业务。关联人名称、2024年

度日常关联交易预计金额及 2023年度同类交易实际发生总金额详见后述表格内

容。

2024 年 3 月 23 日，公司召开第十届第十三次董事会审议通过了《关于公司

2024 年度日常关联交易预计的议案》，该议案采取分项表决的方式，表决情况

如下：

1. 公司与安徽国元金融控股集团有限责任公司（以下简称国元金控集团）

及其控制企业的关联交易预计

关联董事沈和付先生、许植先生、胡伟先生、于强先生、刘超先生回避表决。

沈和付先生与胡伟先生为国元金控集团推荐董事，许植先生在国元金控集团下属

企业安徽国元信托有限责任公司担任党委书记、董事长，于强先生在国元金控集

团下属企业安徽国元信托有限责任公司担任党委副书记、董事、总裁，刘超先生

近十二个月内曾在国元金控集团下属企业国元农业保险股份有限公司担任董事。

 2

表决结果：赞成票【9】票，反对票【0】票，弃权票【0】票，审议通过本

议案。

2. 公司与建安投资控股集团有限公司及其控制企业的关联交易预计

关联董事刘超先生回避表决。

刘超先生在建安投资控股集团有限公司担任党委书记、董事长。

表决结果：赞成票【13】票，反对票【0】票，弃权票【0】票，审议通过本

议案。

3. 公司与长盛基金管理有限公司的关联交易预计

表决结果：赞成票【14】票，反对票【0】票，弃权票【0】票，审议通过本

议案。

4. 公司与徽商银行股份有限公司的关联交易预计

表决结果：赞成票【14】票，反对票【0】票，弃权票【0】票，审议通过本

议案。

5.公司与其他关联人的关联交易预计

全体董事回避表决，因非关联董事人数不足三人，本议案直接提交股东大会

审议。

本议案尚需提交公司 2023 年度股东大会审议。股东大会将对本议案进行逐

项表决，安徽国元金融控股集团有限责任公司、安徽国元信托有限责任公司、建

安投资控股集团有限公司、安徽省皖能股份有限公司、安徽全柴集团有限公司、

安徽皖维高新材料股份有限公司、广东省高速公路发展股份有限公司等相关关联

股东回避相关子议案的表决，上述关联股东在回避表决的同时亦不得接受其他股

东委托进行投票。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交易

类别
关联交易内容 关联人

关联交易定

价原则

合同签订金

额或预计金

额

截至披露日

已发生金额

（万元）

证券和金

融服务

公司为关联人提供代理买卖

证券服务取得的手续费及佣

金收入

所有关联人

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

由于证券市

场情况无法

预计，交易金

额难以估计，

以实际发生

数计算。

10.77

公司为关联人提供代理销售

金融产品和交易单元席位出

安徽国元金融控股

集团有限责任公司

参照市场价

格及行业惯
459.42

 3

租服务取得的出租手续费及

佣金收入

及其控制企业 例经公平协

商确定 长盛基金管理有限

公司
195.15

建安投资控股集团

有限公司及其控制

企业

-

其他关联人 -

公司向关联人提供投资咨询

服务取得的收入
所有关联人

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

因业务发生

及规模的不

确定性，交易

金额难以估

计，以实际发

生数计算。

-

公司为关联人提供证券承销

与保荐服务取得的收入

安徽国元金融控股

集团有限责任公司

及其控制企业 参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

-

建安投资控股集团

有限公司及其控制

企业

-

其他关联人 -

公司为关联人提供财务顾问

服务取得的收入

建安投资控股集团

有限公司及其控制

企业

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

-

其他关联人 -

公司为关联人提供资产管理

服务取得的收入

安徽国元金融控股

集团有限责任公司

及其控制企业

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

1.8

建安投资控股集团

有限公司及其控制

企业

-

徽商银行股份有限

公司
6.2

关联自然人合计 0.2

公司为关联人提供股票质押

及融资融券服务的本金及利

息收入

所有符合规定的关

联人

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

-

公司为关联人提供标准化票

据存托服务取得的收入

徽商银行股份有限

公司

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

-

 4

公司在关联人存放的资金及

取得的利息收入

徽商银行股份有限

公司

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

-

其他关联人 -

证券和金

融产品交

易

公司与关联人进行衍生品交

易产生的损益

安徽国元金融控股

集团有限责任公司

及其控制企业

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

因业务发生

及规模的不

确定性，交易

金额难以估

计，以实际发

生数计算。

-

公司购买关联人发行或管理

的基金、信托、理财产品、

保险、衍生品或其他金融产

品

安徽国元金融控股

集团有限责任公司

及其控制企业
参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

-

徽商银行股份有限

公司
-

长盛基金管理有限

公司
3,118.90

其他关联人 -

关联人购买公司非公开发行

的融资工具，以及公司所支

付的利息

所有关联人

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

192.97

公司与关联人进行银行间融

资交易业务，包括银行间质

押式回购、银行间买断式回

购、同业拆借

徽商银行股份有限

公司
参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

77.41

其他关联人 -

公司与关联人进行固定收益

类产品投资交易业务，包括

债券借贷、现券买卖、同业

存单买卖、衍生产品交易以

及其他类固定收益类产品投

资

徽商银行股份有限

公司
参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

交易金额：

2,044.57；

投资收益：

9.83

其他关联人 -

投资事宜

公司根据日常业务开展需

要，与关联人共同投资股权

投资基金、金融产品、相关

企业等

所有关联人

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

因业务发生

及规模的不

确定性，交易

金额难以估

计，以实际发

生数计算。

-

公司通过投资业务，投资关

联人股权支付的款项
所有关联人

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

-

 5

其他关联

交易

房屋租赁、物业服务、水电

费、餐饮费收入与支出

安徽国元金融控股

集团有限责任公司

及其控制企业

参照市场价

格及行业惯

例经公平协

商确定

因业务发生

及规模的不

确定性，交易

金额难以估

计，以实际发

生数计算。

55.25

其他关联人 -

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易

类别
关联交易内容 关联人

实际发生金

额（万元）

预计金

额

实际发生额

占同类业务

比例（％）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

证券和金

融服务

代理买卖证券

服务取得的手

续费及佣金收

入

相关关联人 210.33

以实际

发生数

计算

0.20 -

代理销售金融

产品手续费及

佣金收入

安徽国元信托有限责任

公司
1,091.65 13.77 -

出租交易席位

取得租赁收入
长盛基金管理有限公司 870.58 20.81 -

公司为关联人

提供证券承销

与保荐服务取

得的收入

安徽国元金融控股集团

有限责任公司
283.02 1.92  -

安徽国元投资有限责任

公司
103.77 0.70  -

安徽国元资本有限责任

公司
100.94 0.69  -

建安投资控股集团有限

公司
11.89 0.08 -

安徽全柴集团有限公司 141.51 0.96 -

公司为关联人

提供财务顾问

服务取得的收

入

安徽安行天下驾驶培训

股份有限公司
18.87 0.37 -

资产管理业务

服务取得的收

入

徽商银行股份有限公司 123.09 1.17 -

安徽国元铜陵投资管理

有限责任公司
0.05 - -

安徽国元资本有限责任

公司
0.30 - -

安徽全柴集团有限公司 20.64 0.20 -

安徽安元投资基金管理

有限公司
11.64 0.11 -

 6

安徽省股权登记结算有

限责任公司
48.93  0.46 -

安徽国元投资有限责任

公司
16.48  0.16 -

关联自然人合计 0.07 - -

证券和金

融产品交

易

公司与关联人

进行衍生品交

易产生的损益

国元农业保险股份有限

公司
724.71  - -

公司与关联人

进行现券买卖
徽商银行股份有限公司

交易金额：

1,976.16；

投资收益：

4.32

以实际

发生数

计算

-

-

公司与关联人

进行银行间融

资交易业务，

包括银行间质

押式回购、银

行间买断式回

购、同业拆借

徽商银行股份有限公司
利息支出：

250.63
0.30  -

亳州药都农村商业银行

股份有限公司

利息支出：

2.62
0.00  -

购买关联人发

行或管理的基

金、信托、理

财产品、保险、

衍生品或其他

金融产品

长盛基金管理有限公司 107,604.37 - -

徽商银行股份有限公司 11,800.00 - -

国元农业保险股份有限

公司
223.97 74.45  -

因关联人购买

公司非公开发

行的融资工

具，公司所支

付的利息

安徽国元基金管理有限

公司
165.13 0.78 -

安徽安元投资基金管理

有限公司
10.52 0.05 -

滁州国元种子创业投资

基金有限公司
22.84 0.11 -

安徽全柴动力股份有限

公司
679.35 3.22 -

关联自然人合计 0.97 - -

投资事宜

公司根据日常

业务开展需

要，与关联人

共同投资股权

投资基金、金

融产品、相关

企业等

亳州市产业投资有限公

司
5,000.00

以实际

发生数

计算

- -

安徽国元基金管理有限

公司、安徽省产业转型

升级基金有限公司

1,320.00 - -

 7

其他关联

交易

房屋租赁收入

情况

国元农业保险股份有限

公司
141.00

以实际

发生数

计算

11.45 -

安徽国元物业管理有限

责任公司
7.07 0.57 -

马鞍山国元产融汇通供

应链管理有限公司
8.18 0.66 -

物业服务支出

情况

安徽国元物业管理有限

责任公司
841.79 32.43 -

安徽元顺物业服务有限

责任公司
13.11 0.51 -

餐费支出情况
安徽国元物业管理有限

责任公司
1,021.02 28.05 -

水电气等杂费

收入

安徽国元物业管理有限

责任公司
0.13 0.02 -

国元农业保险股份有限

公司
51.93 8.16 -

安徽国元金融控股集团

有限责任公司
53.63 8.42 -

安徽安元投资基金管理

有限公司
6.99 1.10 -

安徽国信物业有限责任

公司
0.54 0.08 -

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存

在较大差异的说明
不适用

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计

存在较大差异的说明
不适用

注：公司结合日常经营和业务开展需要，对 2023 年度可能发生的日常关联

交易进行了预计，详见公司 2023年 2月 8日在《中国证券报》《证券时报》《上

海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《国元

证券股份有限公司关于 2023 年度日常关联交易预计的公告》。上述事项经公司

于 2023 年 2月 23日召开的 2023 年第一次临时股东大会审议通过，详见次日的

《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

二、关联人介绍和关联关系

（一）安徽国元金融控股集团有限责任公司及其控制企业

（注：公司与国元金控集团及其控制企业的关联交易指的是公司与国元金控

集团及其直接或间接控制的除国元证券及其控股子公司之外的其他法人之间的

关联交易。）

 8

1.国元金控集团

法定代表人：黄林沐

注册资本：600,000 万元

主营业务：经营国家授权的集团公司及所属控股企业全部国有资产和国有股

权，资本运营，资产管理，收购兼并，资产重组，投资咨询。

所在地址：安徽省合肥市蜀山区梅山路 18号

最近一期财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，国元金控集团总资产 1,719

亿元，净资产 546.68 亿元；2023 年，国元金控集团实现总收入 198.15 亿元，

净利润 30.05 亿元（以上数据未经审计）。

与公司的关联关系：截至 2023 年 12 月 31 日，国元金控集团持有公司 21.70%

的股权，系公司第一大股东，安徽国元信托有限责任公司（以下简称国元信托）

持有公司 13.58%的股权，系公司的第二大股东；国元金控集团持有国元信托

49.69%的股权，系国元信托第一大股东；国元金控集团与国元信托合计持有公司

35.28%的股权。

履约能力：关联人依法注册成立，依法存续且经营正常，财务状况和资信良

好，具有良好的履约能力。

2.国元信托

法定代表人：许植

注册资本：420,000 万元

主营业务：资金信托，动产信托，不动产信托，有价证券信托，其他财产或

财产权信托，作为投资基金或基金管理公司的发起人从事投资基金业务，经营企

业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾问等业务，受托经营国务院

有关部门批准的证券承销业务，办理居间、咨询、资信调查等业务，代保管及保

管箱业务，以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产，以固

有财产为他人提供担保，从事同业拆借，法律法规规定或中国银行业监督管理委

员会批准的其他业务。

所在地址：安徽省合肥市庐阳区宿州路 20号

最近一期财务数据：截至 2023 年 12 月 31日，国元信托总资产 110.10 亿元，

净资产 101.55 亿元；2023年，国元信托实现营业收入 13.71 亿元，净利润 7.53

 9

亿元（以上数据未经审计）。

与公司的关联关系：国元信托系公司第二大股东。截至 2023 年 12月 31日，

持有公司 13.58%的股权；公司第一大股东国元金控集团持有国元信托 49.69%的

股权，系国元信托第一大股东，并将国元信托纳入合并报表范围。

履约能力：关联人依法注册成立，依法存续且经营正常，财务状况和资信良

好，具有良好的履约能力。

3.安徽国元资本有限责任公司

法定代表人：魏世春

注册资本：120,000 万元

主营业务：资本经营管理，兴办经济实体，物业管理，物业代理，投资咨询

服务，房屋租赁。

所在地址：安徽省合肥市望江西路 860 号科技创新服务中心 B座 12 楼

最近一期财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，国元资本总资产 85.24 亿元，

净资产 66.27 亿元；2023 年，国元资本实现总收入 9.23 亿元，净利润 4.27 亿

元（以上数据未经审计）。

与公司的关联关系：系公司第一大股东国元金控集团全资子公司。

履约能力：关联人依法注册成立，依法存续且经营正常，财务状况和资信良

好，具有良好的履约能力。

4.国元农业保险股份有限公司（以下简称国元农保）及其下属子公司

法定代表人：魏李翔

注册资本：231,392.89 万元

主营业务：农业保险；财产损失保险；责任保险；法定责任保险；信用保险

和保证保险；短期健康保险和意外伤害保险；上述业务的再保险业务；公司农业

保险及其他涉农保险保费收入总和占全部保费收入的比例不得低于 60%(凭许可

证经营)。

所在地址：安徽省合肥市蜀山区长江西路 315 号

最近一期财务数据：截至 2023 年 12 月 31日，国元农保总资产 131.99 亿元，

净资产 39.31 亿元；2023 年，国元农保实现总收入 87.75 亿元，净利润 3.48 亿

元（以上数据未经审计）。

 10

与公司的关联关系：公司第一大股东国元金控集团持有国元农保 18.18%的

股权，是其第一大股东，并将国元农保纳入合并报表范围。

履约能力：关联人依法注册成立，依法存续且经营正常，财务状况和资信良

好，具有良好的履约能力。

（二）建安投资控股集团有限公司（以下简称建安集团）及其控制企业

法定代表人：刘超

注册资本：300,000 万元

主营业务：市政公用设施投资建设、经营；房地产开发、经营；工业项目投

资、经营；土地开发、经营；交通投资、水务投资、旅游投资、项目投资、股权

投资、债权投资及相关部门授权的其他领域的投资。(依法须经批准的项目,经相

关部门批准后方可开展经营活动)

所在地址：亳州市高新区亳菊路 123 号

最近一期财务数据：截至 2023 年 9 月 30 日，建安集团总资产 1,462.41 亿

元，净资产 506.99 亿元；2023 年 1-9 月，建安集团实现营业收入 56.15 亿元，

净利润-0.77 亿元（以上数据未经审计）。

与公司的关联关系：建安集团系公司第三大股东，持有公司 6.03%的股权。

履约能力：关联人依法注册成立，依法存续且经营正常，财务状况和资信良

好，具有良好的履约能力。

（三）长盛基金管理有限公司

法定代表人：胡甲

注册资本：20,600 万元

主营业务：基金募集；基金销售；资产管理；及中国证监会许可的其他业务。

所在地址：深圳市福田区福田中心区福中三路诺德金融中心主楼 10D

最近一期财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，长盛基金管理有限公司总资

产 15.62 亿元，净资产 12.91 亿元；2022 年，长盛基金管理有限公司实现营业

收入 4.62 亿元，净利润 0.58 亿元（以上数据未经审计）。

与公司的关联关系：公司党委委员胡甲先生在长盛基金担任董事长。

履约能力：关联方依法注册成立，依法存续且经营正常，财务状况和资信良

好，具有良好的履约能力。

 11

（四）徽商银行股份有限公司

法定代表人：严琛

注册资本：138.8980 亿元人民币

主营业务：许可项目：银行业务；证券投资基金托管；公募证券投资基金销

售；结汇、售汇业务；外汇业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

所在地址：安徽省合肥市云谷路 1699 号徽银大厦

最近一期的主要财务数据：根据徽商银行 2023年 9 月末报告（来源于港交

所“披露易”网站）：截至 2022年 9月 30日，徽商银行总资产 17,463.89 亿元，

负债总额 16,116.40 亿元，净资产 1,347.49 亿元，2022年 1-9 月净利润 125.00

亿元（以上数据未经审计）。

与公司的关联关系：公司第一大股东国元金控集团总经理在徽商银行担任董

事，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3条第（四）项的规定，徽商

银行为公司关联人。

履约能力：关联人依法注册成立，依法存续且经营正常，财务状况和资信良

好，具有良好的履约能力。

（五）其他关联人

其他关联人是指除上述关联人外其他依据《深圳证券交易所股票上市规则》

及《国元证券股份有限公司关联交易管理办法》中所定义的关联法人及关联自然

人。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易定价原则和依据

在日常经营中发生上述关联交易时，公司将严格按照价格公允的原则，参照

市场价格水平及行业惯例，与关联人公平协商确定交易价格。各方将根据自愿、

平等、互惠原则签订有关业务协议，交易金额根据实际业务开展情况及协议约定

计算，付款安排和结算方式参照行业规则和惯例执行。

（二）关联交易协议签署情况

在预计的公司2024年日常关联交易范围内，公司根据业务正常开展需要，新

签或续签相关协议。

 12

四、关联交易目的和对公司的影响

（一）上述日常关联交易均系公司正常业务运营所产生，有助于公司拓展业

务、增加盈利机会。

（二）上述日常关联交易定价将参考市场价格及行业惯例，符合公司及公司

股东的整体利益，不存在损害公司及公司中小股东利益的情形。

（三）上述日常关联交易不影响公司的独立性，公司主要业务未因上述关联

交易而对关联人形成依赖。

五、独立董事过半数同意意见

2024年3月22日，公司召开第十届董事会独立董事专门会议2024年第一次会

议，全票审议通过了《关于公司2024年度日常关联交易预计的议案》。独立董事

认为：1.公司预计的2024年度日常关联交易事项基于业务发展和经营需要，有助

于公司拓展业务，属于正常交易行为，不会对公司的独立性构成影响，公司的主

要业务也不会因此类交易而对关联人形成依赖。2.公司预计的2024年度日常关联

交易定价将参考市场价格及行业惯例，定价原则合理、公平，不存在利益输送和

损害公司及股东利益的情形。上述关联交易已经全体独立董事同意，并同意提交

公司董事会审议。

六、备查文件

（一）公司第十届董事会第十三次会议决议；

（二）公司第十届董事会独立董事专门会议 2024 年第一次会议决议；

（三）公司第十届董事会审计委员会 2024 年第一次会议决议；

（四）深交所要求的其他文件。

特此公告。

国元证券股份有限公司董事会

2024年 3月 26 日